广州市黄埔区新龙镇人民政府

广州市黄埔区新龙镇 2022 年度行政许可

实施和监督管理情况评价公告

根据《广东省行政许可监督管理条例》规定和有关要求，现

公告本单位 2022年度行政许可的实施和监督管理情况。欢迎社

会各界客观、真实地对是否存在以下问题进行反映：

一、没有依照法定权限、程序、条件进行审批，或以备案、

登记、年检、监制、认定、认证、审定等形式变相设定或实施行

政许可的；

二、没有公开公示行政许可实施主体、依据、条件、期限、

流程、裁量标准、收费标准和申请材料、申请办法、申请书格式

文本、咨询投诉方式等，或公开公示不明确的；

三、受理条件和程序不规范，或擅自增加行政许可条件、环

节的；

四、补正告知不规范，要求多次补充申请材料的；

五、办理效率低下，办理流程复杂，不能在规定期限内办理

行政许可的；

六、不能及时、客观地调查处理投诉举报的；

七、工作人员索取或收受礼物、好处的；

- 2 -

八、实施行政许可过程中要求申请人购买指定商品或者接受

指定人员、组织提供服务的，或者要求申请人参加不必要的付费

培训、会议等的；

九、依法需要听证、招标、拍卖、检验、检测、检疫、鉴定

和专家评审的事项，指定或者变相指定人员、组织的；

十、没有对被许可人从事行政许可事项活动依法有效实施监

督检查的；

如您认为在行政许可实施过程中还存在其他问题，欢迎一并

提出意见建议。我们将对您反映的情况和您的个人信息予以保

密。

感谢对我区行政许可评价工作的大力支持!

附件：广州市黄埔区新龙镇位 2022年度行政许可实施和监

督管理情况报告

联系电话：020-82110091（区营商环境改革局）

通讯地址：广州市黄埔区香雪大道 87号 A2栋 11楼

广州开发区营商环境改革局（收）

邮 编：510530

电子邮箱：yshhjggj@gdd.gov.cn

广州市黄埔区新龙镇人民政府

2023年 3月 31日

mailto:yshhjggj@gdd.gov.cn

- 3 -

附件：

广州市黄埔区新龙镇 2022 年度行政许可
实施和监督管理情况报告

根据《广东省行政许可监督管理条例》的要求，现将本单位

2022年度行政许可实施和监督管理情况报告如下：

一、基本情况

根据《广州市黄埔区、广州开发区行政许可事项清单》，2022

年本单位行政许可事项数量共六项，包括森林草原防火期间内在

森林草原防火区野外用火审批、农村村民宅基地审批、在村庄集

镇规划区内公共场所修建临时建筑等设施审批、工商企业等社会

资本通过流转取得土地经营权审批、适龄儿童少年因身体状况需

要延缓入学或者休学审批、乡村建设规划许可的行政许可；行政

许可事项未进驻广东省政务服务事项管理系统（广东政务服务

网）；其中：森林草原防火期间内在森林草原防火区野外用火审

批、农村村民宅基地审批、在村庄集镇规划区内公共场所修建临

时建筑等设施审批、工商企业等社会资本通过流转取得土地经营

权审批、适龄儿童少年因身体状况需要延缓入学或者休学审批的

行政许可，全年行政许可申请量为 0，行政许可办结量为 0；乡

村建设规划许可的行政许可，全年行政许可申请量为 3，行政许

- 4 -

可办结量为 1，余因申请人的原因还在办理中。

（一）依法实施情况。我镇严格依照法定权限、范围、程序、

条件进行审批，不存在以备案、登记、年检、监制、认定、认证、

审定等形式变相设定和实施行政许可的情况，积极开展行政许可

配套规范性文件的清理、修改、完善工作，以及相关事项的法定

办结期限、承诺办结期限、实际平均办结时间及相应的对比分析

等。

（二）公开公示情况。我镇通过广东省政务服务网公开公示

行政许可事项的实施主体、依据、程序、条件、期限、裁量标准、

申请材料及办法、收费标准、申请书格式文本、咨询投诉方式、

实施结果等信息。

（三）监督管理情况。本单位内部设置纪检监察办公室，对

行政许可实施行为进行监督；本单位事项办理过程中未发生被投

诉、 举报及处理情况。

（四）实施效果情况。我镇通过进一步优化和规范审批流程，

主动为行政相对人提供便利、快捷、高效的咨询服务，行政许可

事项已达到设立行政许可预期目的和效果。

二、存在问题和困难

部分行政许可事项专业性强， 审核及确认相关标准难度较

大， 基层工作人员的业务知识和实操能力较弱，影响审批质量。

三、下一步工作措施及有关建议

- 5 -

加强对工作人员业务培训和对行政许可项目的监督指导，

提升基层的业务水平和服务水平，确保行政许可项目依法合规、

有效实施。

附件：广州市黄埔区新龙镇 2022年度行政许可实施和监督

管理情况表

- 6 -

附件：

广州市黄埔区新龙镇 2022 年度
行政许可实施和监督管理情况表

序

号

审批事项
是否

进驻

区网

上办

事大

厅

全年业务量（件） 实施过程 监督管理

事项

名称

子

项

名

称

申

请

量

受

理

量

不

受

理

量

办

结

量

审

批

同

意

量

审

批

不

同

意

量

网

上

受

理

量

网上

全流

程办

结量

法

定

办

结

期

限

承

诺

办

结

期

限

实际

平均

办结

时间

是否向

社会公

开审批

结果

是否公

开办事

指南和

编制印

发业务

手册

是否制

定监管

标准或

制度

开展

抽查

监管

人次

抽查发

现违法

违规行

为件数

查处违

法违规

行为件

数

收到行

政相对

人有效

投诉举

报数

1

适龄儿童、

少年因身

体状况需

要延缓入

学或者休

学审批

否 0 0 0 0 0 0 0 0 暂无 是 暂无 暂无 0 0 0 0

2

森林草原

防火期内

在森林草

原防火区

野外用火

审批

否 0 0 0 0 0 0 0 0 20 1 暂无 是 暂无 暂无 0 0 0 0

3
乡村建设

规划许可
否 3 3 0 1 1 0 0 0 20 10 5 是 是 否 0 0 0 0

- 7 -

4

在村庄、集

镇规划区

内公共场

所修建临

时建筑等

设施审批

否 0 0 0 0 0 0 0 0 暂无 是 暂无 暂无 0 0 0 0

5

工商企业

等社会资

本通过流

转取得土

地经营权

审批

否 0 0 0 0 0 0 0 0 暂无 是 暂无 暂无 0 0 0 0

6
农村村民

宅基地审

批

否 0 0 0 0 0 0 0 0 暂无 是 暂无 暂无 0 0 0 0

合

计
否 3 1 2 1 1 0 0 0 是 0 0 0 0

- 8 -

公开方式：主动公开

广州市黄埔区新龙镇党政综合办公室 2023年 4月 4日印发